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ÚVOD

Ve své bakalářské práci jsem se rozhodl věnovat ústřednímu tématu

novověké filozofie, a sice sporu v teorii poznání mezi racionalistickou

a empiristickou koncepcí. Domnívám se totiž, že mnoho zásadních témat

ve filozofických diskuzích moderní doby povstává právě z otázek

objevivších se v dílech novověkých myslitelů, a že odlišné přístupy

k nastoleným tématům pramení z příklonu diskutujících k jedné ze dvou

novověkých koncepcí v teorii poznání, tedy z přiklonění se buď k tradičním

přístupům racionalismu, nebo empirismu.

Hlavní otázkou této práce je, zda existuje spolehlivá metoda pravdivého

poznání světa. Prezentací a komparací názorů vybraných představitelů

teorie poznání se pokusíme rozhodnout, který z hlavních dvou teoretických

přístupů - racionalismus a empirismus, nabízí přesvědčivější argumenty

pro řešení vybraných otázek filozofie poznání.

První kapitolu jsem pojal do jisté míry jako předmluvu k diskutovanému

problému. Pokusil jsem se nastínit dobový kontext, tedy stav

intelektuálního prostředí na přelomu středověku a novověku. Právě

vymezení přístupů a myšlenkových koncepcí novověku proti předcházející

dějinné epoše na začátku práce pomůže čtenáři lépe pochopit přeměny

v pohledech na smysl, úlohu a vztahy mezi hlavními pilíři intelektuálního

prostředí, tedy mezi filozofií, vědou a teologií.

Ústřední kapitolu bakalářské práce jsem uvedl stručným popisem

základních rysů teorií racionalismu a empirismu. Následuje část věnující se

metodám, které vybraní filozofové považovali za cestu k pravdivému

poznání, a to zejména s důrazem na jejich chápání role deduktivního a

induktivního postupu ve filozoficko-vědeckém bádání. Nedílnou součástí

zkoumaného problému jsou také postoje zvolených filozofů k otázce

hranice lidského poznání, tedy k nalezení pomyslné dělicí čáry mezi oblastí,

kde si na jedné straně lze klást smysluplné otázky a nárokovat si na ně

rozumně zdůvodnitelné odpovědi, a na druhé straně oblastí, kde již na
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smysluplné otázky není člověku dáno nalézat uspokojivé vysvětlení. Jinými

slovy, co všechno můžeme vědět a do jaké míry jsme my lidé, jakožto

přirozeně nedokonalé a omezené bytosti, schopni pochopit svět, tedy věci a

události v něm. Nalézt řešení na výše nastolené otázky nám pomůže rozbor

problematiky idejí, tedy předmětů mysli, skrze které si interpretujeme svět

kolem nás. Domnívám se, že částečné rozřešení otázky, zda je

přesvědčivější racionalistická či empiristická koncepce poznání, nabídne

spor o tzv. „vrozené ideje,“ respektive síla přesvědčivosti obou teorií

v obhajobě svých stanovisek.

Práci uzavřu kapitolou, v které stručně shrnu reakce I. Kanta na

překonání dogmatismu v obou teoriích.

1 GNOZEOLOGICKÝ PROBLÉM JAKO ÚSTŘEDNÍ OTÁZKA

NOVOVĚKÉ FILOZOFIE

Počátky novověké filozofie, tedy filozofie 17. století, bývají historiky

označovány za dobu epochálního zlomu. Tradiční scholastická vysvětlení

se pod náporem dynamického rozmachu v oblasti vědy a techniky stávaly

zastaralými a zkostnatělými. Nové přírodní objevy a proměny

v hospodářském a společenském životě si vyžadovaly odpovídající

teoretická vysvětlení. S přeměnou základních teoretických a praktických

postojů ke světu docházelo k přehodnocování kritérií pravdivého poznání.1

Intenzivní rozvoj vědy a techniky podnítil vznik velkolepých vizí více či

méně dokonalého ovládnutí přírody člověkem, tedy požadavek po

maximálním využití účinků přírodních a společenských sil pro civilizační

potřeby. Tato optimistická novověká vize, kontrastující s teologizujícím

chápáním lidské podstaty jako nesvébytné a podřízené bytosti s přirozenou

omezeností až neschopností dosáhnout pravdivého poznání, se odráží

1 RÖD, W. Novověká filozofie I, s. 9.
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v teoretických konstrukcích velkých myslitelů této dějinné epochy.

Výsledky zkoumání přírody a společnosti mají být využity pro praktické

účely lidstva, pro jeho pokrok. Jinými slovy, nepotřebujeme „vědu pro

vědu“, nýbrž plody vědeckého zkoumání využít v praxi.2 Například René

Descartes svou nespokojenost se stavem dosavadního vědění demonstroval

výčtem oblastí lidského vědění, které je roztříštěné a pro praktický lidský

život neužitečné. Obrazně řečeno, vyhlásil válku dosavadnímu pojetí

filozofie, protože na žádném tématu se dosavadní velcí myslitelé nebyli

schopni shodnout. Lidské vědění má větší potenciál, než jen sklízet „spíše

dary ducha, než ovoce studia.“3

Mnozí filozofové tehdejší doby vzhlíželi k metodám matematiky

a matematické fyziky, které se měly stát základním vodítkem pro vědecké

zkoumání. Důsledkem těchto metod byla tendence k mechanistickému

vysvětlování přírody, která ostře kontrastovala s teologickým chápáním

přírodních jevů.4

Zásadní role při výčtu typických rysů filozofie 17. století patří teorii

zkušenosti. Ve filozofii moderní doby se má obecně za to, že o jakékoli

filozofické, a zvláště metafyzické otázce, můžeme diskutovat

až po vyjasnění si toho, kam až naše poznání založené na zkušenosti sahá

a za jakých předpokladů je poznání možné. S touto problematikou souvisí

též otázka po oprávněnosti našich soudů o skutečnosti, tedy jejich nároku

na objektivní platnost. Nezbytným počinem pro vyřešení problému se stala

analýza našeho jazyka, tedy charakter pojmů a struktura vysvětlování,

kterou používáme ve vědě.5

2 RÖD, W. Novověká filozofie I, s. 10-11.
3 DESCARTES, R. Rozprava o metodě, s. 10.
4 RÖD, W. Novověká filozofie I, s. 15.
5 RÖD, W. Novověká filozofie I, s. 18.
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U novověkých filozofů začalo převažovat nahlížení na vědomí člověka

jako na součást autonomní sféry vlastních prožitků. Vnímání přestalo být

chápáno pouze jako jednosměrný akt, při kterém nezprostředkovaně

poznáváme vnější předměty. V souladu s tím se přestalo pohlížet na

člověka jako na čistě pasivního aktéra ve vztahu subjektu (poznávající) a

objektu (poznávané). Novověcí myslitelé začali chápat vnímání předmětů

jako proces, při kterém si uvědomujeme své vlastní dojmy. Jinak řečeno,

nevnímáme přímo věc samu o sobě, nýbrž si „pouze“ uvědomujeme naši

subjektivní zkušenost s předmětem. Teprve tuto naši zkušenost můžeme

podrobit zkoumání, nakolik odpovídá vnějšímu světu.

S novověkým pojetím gnozeologie jako vědy o bezprostředním

poznávání předmětů v podobě obsahů naší mysli souvisí emancipace

od zdůvodňování poznání z autority či zjevení. Člověk je kompetentní

budovat své poznání na „základech výlučně svých vlastních“.6 Avšak

i filozofové, kteří ono východisko z autentické zkušenosti přijali za své,

do svého učení vnášeli prvky, které toto východisko překračují. Dobrým

příkladem nám bude spor o vrozené principy, ideje, které podrobně

probereme v samostatné kapitole.

Zatímco mnoho středověkých filozofů spatřovalo úlohu filozofie spíše

jako služky pro ospravedlnění teologických „pravd“, v novověku takové

pojetí filozofie prakticky mizí. Přestává se „pěstovat“ uvnitř teologie

v souladu s jejími potřebami a rozvíjí se spíše vedle či proti samotné

teologii.

V atmosféře střetu středověkého myšlení, tedy tradičních teologických

představ, a moderního vědeckého přístupu, vznikají v dílech novověkých

filozofů nové gnozeologické koncepce, které tento vývoj reflektují.

6 LOCKE, J. Esej o lidském rozumu, s. 7. (předmluva Milana Sobotky).
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2 RACIONALISMUS VERSUS EMPIRISMUS V TEORIÍCH

POZNÁNÍ

Podle Stanfordské encyklopedie filozofie tkví epistemologický spor mezi

racionalismem a empirismem primárně v odpovědi na otázku: V jakém

rozsahu je naše vědění závislé na smyslové zkušenosti? Zatímco

racionalisté obecně tvrdí, že máme určitá vědění (poznatky a pojmy), která

jsou získávána nezávisle na smyslové zkušenosti, empiristé odmítají


[…]


v prvé řadě na požadavek „zvědečtění“ filozofie, lišily se obě teorie již

v samotném vymezení toho, co je věda, a jaké výsledky od ní očekávat.

Podle racionalistů by měla být věda vystavěna na systému výroků, jejichž

pravdivost nelze zpochybnit. Konstrukce tohoto systému vět je založena na

předpokladu několika nezpochybnitelných principů (axiomů), od kterých

bychom po vzoru matematiky deduktivní metodou odvozovali další věty

s nezpochybnitelnou pravdivostní hodnotou. Empiristé odmítají

axiomatický postup ve vědě, protože se domnívají, že výroky o skutečnosti

nelze odvodit z evidentních vět, protože žádné nezpochybnitelné věty

neexistují. Jakákoliv výpověď o skutečnosti totiž vychází z empirického
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zobecňování, tudíž stupeň jistoty pravdivosti jakéhokoliv výroku je pouze

hypotetický.

Další spor spočíval v odpovědi na otázku, zda existuje paralelismus

mezi strukturou našeho myšlení (pojmů) a bytostnou strukturou objektivní

skutečnosti. Racionalisté věří, že ano. Postupujeme-li ve vědeckém

zkoumání podle správné metody, nemůžeme při jejím důsledném

aplikování chybovat. Empiristé zpochybňují reprezentativní vztah mezi

myšlenkovým (pojmovým) systémem a strukturou světa. Vysvětlování

skutečnosti má totiž vždy pouze hypotetický charakter. Skutečnou metodou

není nic jiného, než pozorování a experiment. Výsledkem jsou pouze

zobecňující (kdykoliv verifikovatelné) výroky o skutečnosti.

Dále nás zajímalo, jakou úlohu hraje dedukce a indukce v teoriích

racionalistů a empiristů. Jelikož racionalisté věří v nezpochybnitelné

pravdy, nemůže být jejich metoda jiná, než deduktivní, protože jen takto

mohou nepřikládat váhu filozofickým zobecněním, která vychází

z pozorovaných dat. Odpor racionalistů k indukci je logický i proto, že

nepřikládají primární význam smyslové skutečnosti. A co jiného je indukce,

než zobecňování pozorovaných dat našimi smysly? Pro empiristy je

indukce naopak jedinou přípustnou metodou, neboť soudí, že poznání má

výlučně hypotetický charakter, tedy je založené na zobecnění

pozorovaného, takže nikdy není definitivní. Empiristé si taktéž uvědomují

skutečnost, že nemáme žádné vysvětlení pro víru v to, že přírodní dění

probíhá stále podle stejných pravidel. Pouze vliv zvyku způsobuje, že

podvědomě předpokládáme nějaká vnitřní neměnná pravidla přírody.

Existenci hranice lidského poznání vysvětlují racionalisté i empiristé

obdobně, a sice z podřízenosti člověka vůči Bohu. Dokonalý Bůh jakožto

stvořitel celého světa mohl stvořit jen méně dokonalé bytosti či věci, než je

on sám. Z tohoto hlediska je vysvětlována omezenost našeho vědění

poukazováním na naši přirozenou nedokonalost. Z výroků použitých v této

práci bychom mohli usoudit, že rozdíl mezi oběma teoriemi v této oblasti je
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pouze ten, že racionalisté roli Boha vyjadřují více explicitně, kdežto

empiristé hovoří spíše o nedokonalosti rozumu, nikoliv člověka jako

takového.

Široký prostor jsme v práci věnovali problematice idejí, tedy

myšlenkovým obsahům, skrze které si interpretujeme svět. Problematika

„vrozených idejí“ se ukázala být asi největší třecí plochou ve sporu

racionalismu a empirismu, neboť s (ne)obhájením si svého názoru na

(ne)existenci vrozených idejí stojí a padá autorita vzájemně si konkurujících

koncepcí. Pro racionalisty je předpoklad vrozených idejí zásadní, neboť jen

tak můžou obhájit základní princip svého učení, a sice předpoklad možnosti

poznání a priori, respektive nedůležitost úlohy zkušenosti v teorii poznání.

Empiristé naopak vrozené ideje odmítají, neboť každé poznání má svůj

zdroj ve smyslové zkušenosti.

Závěrečnou část jsme věnovali Kantovi, abychom se s pomocí jeho

nedogmatického přístupu k úlohám rozumu a smyslů v teorii poznání

pokusili „obrousit“ hrany sporu mezi racionalismem a empirismem. Kant

naše poznání dělí na „čisté“ a empirické. Zkušeností náš proces poznávání

vnějšího světa vždy začíná, avšak to neznamená, že veškeré poznání

pochází ze zkušenosti.

Kant se táže po existenci a priori poznatků. Jejich společný jmenovatel

shledává jednak v nutné pravdivosti, jednak v podmínce přísné obecnosti.

Tyto poznatky mají objektivní pravdivost. Je to právě apriorní složka

našeho poznání, která teprve umožňuje empirické poznání smyslového

světa. Nezbytnou podmínku pro poznání smyslového světa prostřednictvím

naší zkušenosti shledává Kant v kategoriích prostoru a času, které jsou

„pozadím“ pro samotnou možnost empirické zkušenosti s vnějšími objekty.

Má-li být zodpovězena hlavní otázka této práce, ve které jsme se tázali

po existenci spolehlivé metody pravdivého poznání, domnívám se, že

nejuspokojivější odpověď jsme nalezli právě u Kanta, který propojil úlohu

zkušenosti s apriorní složkou poznání v jednotný a neoddělitelný celek.
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Podle Kanta se totiž poznání uskutečňuje prostřednictvím smyslového

názoru, avšak bez rozvažovací (tj. rozumové) schopnosti by žádné poznání

nebylo možné. Ve stínu této Kantovy úvahy se jednostranný důraz

racionalistů na úlohu rozumu, respektive empiristů na úlohu smyslů jeví

dogmatický a omezený.
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