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Předložená bakalářská práce se vyznačuje zejména dobře připravenou osnovou, díky níž

se autor mohl vyhnout podání tzv. medailonků hlavních představitelů novověkého

racionalismu a empirismu (jak v podobných případech bohužel stále bývá zvykem), a

nabídnout skutečnou konfrontaci zastánců obou směrů na pozadí sdílených

epistemologických otázek, jimž odpovídají jednotlivé kapitoly textu: metody

spolehlivého poznání, hranice poznání, rozlišení jednotlivých druhů idejí podle jejich

vlastních kvalit či podle jejich původu.

Jedinou výtkou vůči této úvodní části jest, že při obecné charakterizaci sporu

racionalismu s empirismem se autor více méně spokojil s tím, co našel v přehledové

publikaci W. Röda, který je zdaleka nejcitovanějším autorem na prvních 15 stranách.

V následujících kapitolách je už situace lepší a je zřejmé, že autor je poměrně dobře

obeznámen s hlavními díly autorů, které zde porovnává. Poněkud nedostatečná je

naopak závěrečná kapitola věnovaná Kantovi, ve které měly být ukázány meze

dogmatického empirismu a dogmatického racionalismu, ale zůstalo pouze u odůvodnění

apriorních podmínek našeho zkušenostního poznání, z něhož autor vyvodil ne sice

nesprávnou, ale poněkud rychle načrtnutou syntézu racionalistické a empiristické teorie.

Možností, jak práci zakončit originálněji, se přitom nabízelo vícero:

a) Autor mohl například zohlednit roli, jakou hrají tzv. „antinomie čistého rozumu“

v rámci kritiky racionalistických důkazů Boží existence, nesmrtelnosti duše a sporů

determinismu a svobodné vůle.

b) Na konkrétních příkladech také mohl poukázat na to, že neuspokojivost empiristické

teorie poznání tkví v jeho neschopnosti vysvětlit nevyhnutelný charakter vědeckých

poznatků.

c) případně pak mohl zdůraznit, že Kantova epistemologická revoluce tkví mj. v tom,

že základními jednotkami pro výstavbu teorie poznání již nadále nejsou ideje, ale soudy.

Ne snad, že by pro racionalisty a empiristy nehrál pojem „soudu“ žádnou roli, ale přece

jen je jejich epistemologie až příliš vázána na otázku, zda a které ideje odpovídají

vnějším věcem. Teprve Kantovo rozlišení jednotlivých typů soudů a jejich vzájemné

závislosti představuje rozhodující krok směrem k opuštění čistě reprezentačního

schématu (představa (idea) vs. věc). To je zřejmé zejména v polemice s Humem, vůči

němuž Kant namítá, že smyslové vnímání není nijak rozčleněno, dokud k němu

rozvažovací schopnost (Verstand) nedodá pojmy a nespojí je s ním pomocí soudů a

závěrů. Teprve pak lze hovořit o poznání v pravém smyslu slova.

Otázky k obhajobě by se tedy mohly týkat kteréhokoli z výše uvedených bodů; v případě

časové tísně alespoň onoho prvního: Jakou roli hrají v Kantově vyvrácení dogmatického

racionalismu tzv. „antinomie čistého rozumu“?
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